Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102800052

52

Nº 204, quinta-feira, 28 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2021 - UASG 150002 - SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S / S A A / S E / M EC

Nº Processo: 23000.012816/2021-14.
Pregão Nº 12/2021. Contratante: SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA
I N FO R M AÇ ÃO / M EC .
Contratado: 07.094.346/0001-45 - G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços auxiliares de apoio técnico especializado em desenvolvimento e
sustentação em soluções da Plataforma Microsoft - de acordo com as especificações
técnicas mínimas e as condições de fornecimento definidas no Termo de Referência e seus
encartes..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/10/2021 a 26/10/2022. Valor
Total: R$ 2.680.715,52. Data de Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EDITAL Nº 73, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO - PRIMEIRA EDIÇÃO DE 2022
SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA - SISU

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe
confere o § 2o do art. 2o da Portaria Normativa MEC no 21, de 5 de novembro de 2012,
torna público o cronograma e demais procedimentos relativos à adesão das instituições de
educação superior públicas e gratuitas ao processo seletivo do Sistema de Seleção
Unificada - Sisu referente à primeira edição de 2022.

1. DA FORMALIZAÇÃO DA ADESÃO AO SISU
1.1. A formalização da adesão das instituições de educação superior públicas ao

processo seletivo do Sisu referente à primeira edição de 2022 ocorrerá por meio de
assinatura eletrônica do Termo de Adesão, nos termos do § 1o do art. 4o da Portaria
Normativa MEC no 21, de 5 de novembro de 2012.

1.2. Todos os procedimentos operacionais referentes ao Sisu serão efetuados
exclusivamente por meio do sistema, disponível no sítio eletrônico
http://sisugestao.mec.gov.br.

1.2.1. Para fins do disposto no subitem 1.2, o acesso ao Sisu ocorrerá por meio
do cadastro no "Login Único" do governo federal, sendo que a instituição, por seus
representantes legais e colaboradores que ainda não disponham dessa modalidade de
acesso digital nessa plataforma, deverá efetuar seu cadastro no "Login Único" e criar uma
conta gov.br.

1.3. Somente poderão preencher o Termo de Adesão para participação da 1ª
edição do processo seletivo do Sisu de 2022 as instituições que tenham encerrado, no
SisuGestão, a ocupação de vagas referente à última edição de processo seletivo da qual
tenham participado.

2. DO CRONOGRAMA
2.1. Prazo para adesão: do dia 8 de novembro de 2021 até as 23 horas e 59

minutos do dia 12 de novembro de 2021.
2.2. Prazo para retificação do Termo de Adesão: do dia 15 de novembro de

2021 até as 23 horas e 59 minutos do dia 19 de novembro de 2021.
3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1. A seleção dos candidatos às vagas disponibilizadas por meio do Sisu será

efetuada exclusivamente com base nos resultados obtidos pelos estudantes no Exame
Nacional do Ensino Médio - Enem referente ao ano de 2021.

3.2. A execução dos procedimentos referentes ao Sisu tem validade para todos
os fins de direito e enseja a responsabilidade pessoal dos agentes executores, nas esferas
administrativa, civil e penal.

3.3. É de exclusiva responsabilidade da instituição participante:
I - cumprir fielmente o disposto no art. 4º da Portaria Normativa MEC nº 21, de

2012;
II - descrever as condições específicas de concorrência às vagas por ela

ofertadas no âmbito do Sisu, nos termos do art. 5º da Portaria Normativa MEC nº 21, de
2012;

III - divulgar em seu sítio eletrônico na internet, e mediante afixação em local
de grande circulação de estudantes, o Termo de Adesão, os editais divulgados pela SESu,
os editais próprios, o inteiro teor da Portaria Normativa MEC no 18, de 11 de outubro de
2012, e da Portaria Normativa MEC no 21, de 2012, e a lista de espera, por curso, turno
e modalidade de concorrência, assim como a sistemática adotada para convocação dos
candidatos nos termos do parágrafo único do art. 26 da Portaria Normativa MEC nº 21, de
2012;

IV - disponibilizar acesso gratuito à internet para a inscrição de estudantes aos
processos seletivos do Sisu, nos dias e horários de funcionamento regular da instituição;

V - disponibilizar acesso virtual aos estudantes selecionados pelo Sisu para que
possam encaminhar documentação necessária e realizar suas matrículas, caso não possam
realizar os procedimentos presencialmente;

VI - conferir cumprimento às eventuais decisões judiciais que impactem na
ocupação das vagas ofertadas pela IES por meio do Sisu.

3.4. As informações publicadas em editais das instituições participantes e em
seus sítios eletrônicos na internet deverão estar em estrita conformidade com o disposto
na Portaria Normativa MEC no 21, de 2012, e no Termo de Adesão.

3.5. A instituição participante deverá cumprir fielmente as obrigações
constantes do Termo de Adesão e as normas que dispõem sobre o Sisu, bem como o
disposto na Lei no 12.711, de 29 de agosto de 2012, observadas as alterações introduzidas
pela Lei no 13.409, de 28 de dezembro de 2016, e sua regulamentação em vigor, quando
for o caso.

3.6. Ao assinarem o Termo de Adesão, as instituições federais de educação
superior - IFES afirmam e reconhecem que é de sua exclusiva, irrestrita e intransferível
responsabilidade o cumprimento do disposto na Lei nº 12.711, de 2012, que a elas se
destina, independentemente do número de vagas disponibilizada pelo Sisu ou por outro
meio de oferta de vagas.

3.7. Os horários dispostos neste Edital obedecerão ao horário oficial de Bra s í l i a - D F.
3.8. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2021. Processo: 23063.001286/2020-63
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca -
CEFET/RJ e a Empresa COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI CNPJ: 13.338.681/0001-44.
Objeto: aquisição de material hidráulico, visando atender às necessidades dos campi
Maracanã, Nova Friburgo, Itaguaí, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ, conforme
especificado no item 1.1 do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão SRP nº
22/2021. Data da Assinatura: 22 de Outubro de 2021. Valor Global: R$ 20.762,82.
Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data
da assinatura, não prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2021. Processo: 23063.001286/2020-63
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA CNPJ: 20.784.313/0001-
95 Objeto: aquisição de material hidráulico, visando atender às necessidades dos campi
Maracanã, Nova Friburgo, Itaguaí, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ, conforme
especificado no item 1.1 do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão SRP nº
22/2021. Data da Assinatura: 22 de Outubro de 2021. Valor Global: R$ 5.600,00. Validade
da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data da assinatura,
não prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2021. Processo: 23063.001286/2020-63
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO CNPJ:
21.896.826/0001-50 Objeto: aquisição de material hidráulico, visando atender às
necessidades dos campi Maracanã, Nova Friburgo, Itaguaí, Valença e Angra dos Reis do
CEFET/RJ, conforme especificado no item 1.1 do Termo de Referência, anexo do edital de
Pregão SRP nº 22/2021. Data da Assinatura: 22 de Outubro de 2021. Valor Global: R$
290,04. Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da
data da assinatura, não prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2021. Processo: 23063.001286/2020-63
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa MARIA CONSUELO SOARES DA MATA CNPJ: 28.697.784/0001-78 Objeto:
aquisição de material hidráulico, visando atender às necessidades dos campi Maracanã,
Nova Friburgo, Itaguaí, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ, conforme especificado no
item 1.1 do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão SRP nº 22/2021. Data da
Assinatura: 22 de Outubro de 2021. Valor Global: R$ 139,32. Validade da Ata de Registro
de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data da assinatura, não
prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2021. Processo: 23063.001286/2020-63
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa V R M REPRESENTACAO COMERCIAL - EIRELI CNPJ: 31.868.626/0001-48
Objeto: aquisição de material hidráulico, visando atender às necessidades dos campi
Maracanã, Nova Friburgo, Itaguaí, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ, conforme
especificado no item 1.1 do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão SRP nº
22/2021. Data da Assinatura: 22 de Outubro de 2021. Valor Global: R$494,75. Validade da
Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data da assinatura,
não prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2021. Processo: 23063.001286/2020-63
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa LUMEN COMERCIO E SERVICOS DE MOTORES ELETRICOS EIRELI CNPJ:
34.777.255/0001-87 Objeto: aquisição de material hidráulico, visando atender às
necessidades dos campi Maracanã, Nova Friburgo, Itaguaí, Valença e Angra dos Reis do
CEFET/RJ, conforme especificado no item 1.1 do Termo de Referência, anexo do edital de
Pregão SRP nº 22/2021. Data da Assinatura: 22 de Outubro de 2021. Valor Global: R$
152,97. Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da
data da assinatura, não prorrogáveis.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2021 - UASG 153015

Nº Processo: 23062032136201897 . Objeto: Projeto de Extensão: Projeto Alvorada -
Inclusão Social e Produtiva de Pessoas Egressas do Sistema Prisional Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Dispensa em face do Objeto. Declaração de Dispensa em 30/09/2021. FLAVIO
LUIS CARDEAL PADUA. Diretor de Extensão em Desenvolvimento Comunitário. Ratificação
em 25/10/2021. FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 304.771,50.
CNPJ CONTRATADA : 00.278.912/0001-20 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DE MINAS GERAIS - FUN.

(SIDEC - 27/10/2021) 153015-15245-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

As 10h00min do dia 27 de outubro de 2021, nasdependencias do CEFET-MG,
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, sob a presidencia substituta de Fernanda Isoni
de Paiva e os membros Gleison Nelson Silveira e Lucas de Sena Mendes,deacordo com as
disposições da lei 8666/90/93 e do edital 01/2021 e seus anexos. Após início da sessão pública
foram abertos os envelopes das propostas de preços das licitantes que participam deste
processo, a saber: 1)LAGOTELA EIRELI, CNPJ 20.368.585/0001-04, com proposta no valor de R$
626.602,61 ( seiscentos e vinte e seis mil seiscentos e dois reais e sessenta e um centavos) e 2)
SABATO CONTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LmDA, CNPJ 30.152.520/0001-80, com proposta
no valor de R$ 678.474,91 ( seiscentos e setenta e oito mil, quatrocentos e setenta e quatro
reais e noventa e um centavos). As propostas foram analisadas pelos senhores Gleison Nelson
Silveira e Lucas de Sena Mendes. Ambas as empresas classificam-se para tratamento
diferenciado para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte. a empresa SABATO
CONTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA não apresentou a planilha de Composição de Preços
Unitários, parte integrante da Planilha de Cutsos e Formação de Preços, conforme itens 8.1.4 e
8.1.4.1 do Edital, sendo, portanto, DESCLASSIFICADA.A licitante LAGOTELA EIRELI teve sua
documentação julgada pela Comissão como aderente as condições exigidas no Edital. Assim
sendo, a licitante 1) LAGOTELA EIRELI, com proposta no valor de R$ 626.602,61, foi classificada
em primeiro lugar e declarada vencedora dessa licitação. As licitantes não foram representadas
presencialemnte e serão notificadas através do DOU.

FERNANDA ISONI DE PAIVA
Cordenadora de Logística

(SIDEC - 27/10/2021) 153015-15245-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153015

Nº Processo: 23062002697202086. Objeto: Serviço comum de impressão
colorida em papel, lona e plásticos adesivos.. Total de Itens Licitados: 43. Edital:
28/10/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Amazonas, 5253, Nova Suíça, Campus Nova
Suíça, Nova Suíça - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153015-5-
00001-2021. Entrega das Propostas: a partir de 28/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/11/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Mais informações, consulte
slog.cefetmg.br/licitacoes..

PAULO HENRIQUE MAURO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/10/2021) 153015-15245-2021NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
wagnersouza
Realce

wagnersouza
Realce

wagnersouza
Realce

wagnersouza
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-28T08:24:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial